[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Пятый созыв

Одиннадцатое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.05.2016г. № 81
       г. Троицк
	Об утверждении Положения о комиссии Собрания депутатов города Троицка по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 7 мая 2013 года          № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», руководствуясь Уставом города Троицка, Собрание депутатов города Троицка
РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии Собрания депутатов города Троицка по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов (приложе-ние).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания
депутатов города Троицка

        В.Ю. Чухнин
Глава города Троицка

        А.Г. Виноградов
Согласовано:
Заместитель председателя Собрания

депутатов города Троицка

В.Н. Бондаренко
Заместитель главы города

по общим вопросам

А.Г. Чистякова
Начальник правового управления

администрации города Троицка

Г.Г. Бачанова

Руководитель аппарата

Собрания депутатов города Троицка

В.В. Мосеев

Начальник отдела организационного

и правового обеспечения

Е.А. Гаврилова

Начальник сектора по местному

самоуправлению  и  правовым

вопросам

С.С. Козлова

Главный специалист сектора

по местному самоуправлению

и правовым вопросам отдела

организационного и правового

обеспечения

Л.А. Абзалилова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания
депутатов города Троицка
от 26.05.2016г. № 81
Положение
о комиссии Собрания депутатов города Троицка по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов

1. Положение о комиссии Собрания депутатов города Троицка по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов (далее - Положение) устанавливает полномочия, порядок деятельности комиссии Собрания депутатов города Троицка по предотвращению и (или) урегулированию  конфликта интересов (далее - Комиссия).
2. Основной задачей Комиссии является содействие органам местного самоуправления города Троицка:
1) в обеспечении соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности  в органах местного самоуправления города Троицка ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;
2) в осуществлении в органах местного самоуправления города Троицка мер по предупреждению коррупции.

3. Комиссия состоит из 7 членов: председателя, заместителя председателя и членов Комиссии. Комиссию возглавляет председатель. Персональный состав Комиссии, утверждается решением Собрания депутатов города Троицка.

4. В проведении проверки не может участвовать лицо, прямо или косвенно заинтересованное в ее результатах.

5. В случае прямой или косвенной заинтересованности в результатах проверки член Комиссии обязан не позднее одного рабочего дня со дня начала проверки обратиться к председателю Комиссии с письменным заявлением об освобождении его от участия в проведении данной проверки.

6. Проверка проводится в течение 30 рабочих дней со дня регистрации уведомления.

7. В случаях необходимости истребования дополнительных материалов, проведения дополнительных мероприятий по проверке сведений, содержащихся в уведомлении, на основании мотивированного предложения лица, осуществляющего проверку, председатель Комиссии вправе продлить срок проверки на 30 рабочих дней.

8. Комиссия в течение двух рабочих дней со дня начала проведения проверки уведомляет лицо, замещающее муниципальную должность, в письменной форме о проведении в отношении него проверки.
9. При проведении проверки Комиссия:

1) проводит беседу с лицом, замещающим муниципальную должность, в отношении которого проводится проверка;

2) изучает представленные лицом, замещающим муниципальную должность, письменные пояснения о соблюдении им требований о предотвращении и (или) урегулированию конфликта интересов;
3) обращается с запросами в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, в организации и общественные объединения;
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

10. В случае направления запроса в государственные органы, органы местного самоуправления или организации в нем указываются:

1) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа, органа местного самоуправления или организации, в которые направляется запрос;

2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого проводится проверка;

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

5) срок представления запрашиваемых сведений;

6) иные сведения.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в отсутствие председателя Комиссии по его поручению, заместитель председателя Комиссии. На заседании Комиссии работник аппарата Собрания депутатов города Троицка ведет протокол,  который подписывается председательствующим на заседании.

12. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины от общего числа членов Комиссии.
13. Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя Комиссии.
14. По результатам проверки Комиссия дает одно из следующих заключений, которые носят рекомендательный характер:

1) об отсутствии конфликта интересов;
2) о наличии конфликта интересов.
15. При выявлении наличия конфликта интересов Комиссия в заключении указывает один из следующих выводов:
1) лицом, замещающим муниципальную должность, приняты необходимые меры по предотвращению и (или) по урегулированию конфликта интересов;

2) лицом, замещающим муниципальную должность, допущено нарушение требований по предотвращению и (или) по урегулированию конфликта интересов с указанием существа нарушения, а также рекомендаций о мерах по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.
16. Результаты проверки и заключение Комиссии представляются на рассмотрение Президиума Собрания депутатов.

17. Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии.
18. Член Комиссии не участвует в голосовании по вопросу, касающемуся его лично, либо при наличии его прямой или косвенной заинтересованности в результатах рассмотрения вопроса.

19. Председатель Комиссии:
1) организует работу Комиссии;

2) уведомляет членов Комиссии о месте и времени очередного заседания Комиссии не менее чем за два рабочих дня до дня заседания, а также информирует об этом других участников заседания;

3) ведет заседания Комиссии, подписывает протоколы заседаний и решения Комиссии;

4) возвращает без рассмотрения заявителю поступившее в Комиссию обращение, если поставленный в нем вопрос не относится к полномочиям Комиссии;

5) подписывает запросы и письма от имени Комиссии;

6) представляет Комиссию во взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, иными государственными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями, другими организациями, средствами массовой информации;

7) подписывает ответы на сообщения, поступившие в Комиссию в соответствии с ее компетенцией.

20. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательство о неразглашении конфиденциальной информации, которая рассматривается или рассматривалась Комиссией. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
21. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии  осуществляет аппарат Собрания депутатов города Троицка.